Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
30.05.2012

                                                   № 348
с. Партизанское
Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования "Волочаевское сельское поселение» и Форму среднесрочного финансового плана муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».

2. Настоящее решение опубликовать  в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.
3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

Глава сельского поселения                                                            Л.Е. Кириленко
                                                   УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов
                                                                                    от 30.05.2012 № 348

Порядок

разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»

I. Основные положения

1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" (далее - Порядок) разработан в целях урегулирования правоотношений по формированию, утверждению, исполнению среднесрочного финансового плана муниципального образования "Волочаевское сельское поселение".

2. Среднесрочный финансовый план муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" (далее - среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- направлениями бюджетной политики, определенными в ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

- прогнозом социально-экономического развития муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" (далее - прогноз социально-экономического развития).

Среднесрочный финансовый план разрабатывается для обеспечения сбалансированности местного бюджета, социально-экономической стабильности, исполнения действующих и принимаемых обязательств муниципального образования "Волочаевское сельское поселение".

Среднесрочный финансовый план является основой для разработки проекта муниципального правового акта о бюджете муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.

II. Основные принципы разработки плана

4. Формирование плана осуществляется в соответствии с:

а) прогнозом социально-экономического развития сельского поселения;

б) основными направлениями налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период.

5. При формировании плана:

5.1. Администрация сельского поселения разрабатывает:

а) прогноз социально-экономического развития сельского поселения на три года;

б ) проект перечня муниципальных целевых программ, принимаемых к разработке в очередном финансовом году;

в) разрабатывают сметы доходов и расходов, действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с учетом его выполнения в отчетном и текущем году в порядке, установленном главой администрации сельского поселения;

г) вносят предложения по корректировке действующих муниципальных целевых программ в установленном порядке;

д) организует разработку и формирует проект плана.

6. Среднесрочный финансовый план должен содержать следующие параметры:

а) прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета сельского поселения;

б) объем бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета;

в) распределение в очередном финансовом году и плановом периоде между Смидовичским муниципальным районом и бюджетом сельского поселения межбюджетного трансферта на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

г) дефицит (профицит) бюджета;
д) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).

Администрацией сельского поселения может быть предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного финансового плана.

III. Порядок разработки среднесрочного финансового плана

7. План разрабатывается одновременно с подготовкой проекта решения Собрания депутатов о бюджете муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на очередной финансовый год по установленной форме, согласно приложению к настоящему Порядку, с соблюдением положений Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8. Разработка среднесрочного финансового плана начинается не позднее чем за четыре месяца до окончания текущего финансового года.

Перечень данных, необходимых для разработки среднесрочного финансового плана, сроки и график взаимодействия органов администрации муниципального образования "Волочаевское сельское поселение" и других участников процесса разработки среднесрочного финансового плана устанавливаются правовым актом администрации муниципального образования "Волочаевское сельское поселение".

9. План разрабатывается в два этапа.
9.1. На первом этапе:

а) Администрация сельского поселения разрабатывает прогноз социально-экономического развития на три года.

Содержание прогноза социально-экономического развития сельского поселения формируется в соответствии с действующим законодательством.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения доводится до главы администрации сельского поселения.

б) администрация сельского поселения в соответствии с прогнозом социально-экономического развития разрабатывает основные направления налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период. В соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период и действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации и Еврейской автономной области определяет основные параметры доходной части сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Исходя из прогнозной оценки доходной части сельского поселения определяется общий объем бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета.
9.2. На втором этапе:

а) Администрация сельского поселения разрабатывает

- проекты смет доходов и расходов на очередной финансовый год и плановый период согласовывают с главой администрации сельского поселения или заместителем главы администрации сельского поселения;

- муниципальные целевые программы, реализация которых предлагается в очередном финансовом году.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.

Сокращение общего объема бюджетных ассигнований действующих обязательств по сравнению с объемом, ранее утвержденным в составе среднесрочного финансового плана, допускается только в случае изменения, либо признания утратившими силу законов, нормативных правовых актов, договоров и соглашений, которыми обусловлены бюджетные ассигнования на исполнение действующих обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми к принятию или  изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов сельского поселения.

Бюджетные ассигнования принимаемых обязательств определяются при условии, что бюджетные ассигнования действующих расходных обязательств полностью обеспечены доходной базой на очередной финансовый год и плановый период.

На основании разработанных данных, принимаемых к разработке на очередной финансовый год и плановый период, формируется проект плана.

Разработка плана на очередной финансовый год и плановый период осуществляется посредством корректировки основных параметров этого плана на плановый период и разработки основных параметров, на новый год планового периода. Исходя из нового прогноза социально-экономического развития сельского поселения с учетом изменений объема и структуры доходов бюджета сельского поселения и расходных обязательств в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и в плановом периоде.

К плану составляется пояснительная записка с обоснованием параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

Сформированный администрацией сельского поселения план с пояснительной запиской вносится на утверждение Собранию депутатов.

Утвержденный план утверждается правовым актом представительного органа муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».
                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                          решением Собрания депутатов

                                                        от 30.05.2012 № 348
ФОРМА

Среднесрочного финансового плана Волочаевского сельского поселения                             на _______ - _______ годы

Основные параметры бюджетной системы

сельского поселения

	Показатель
	Очередной финансовый год

	Плановый период

	1-й

год
	2-й

год

	1. Бюджет муниципального образования

	Доходы без межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета

	Доходы с учетом межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета

	Расходы - всего

	в том числе:

	на действующие расходные обязательства

	на принимаемые расходные обязательства

	на межбюджетные трансферты бюджету муниципального района

	Профицит (+) , дефицит (-)

	2. Итого по бюджетной системе сельского поселения

	Доходы- всего

	Расходы- всего

	Баланс

	3. Муниципальный долг сельского поселения

	На начало года – всего

	На конец года - всего

	4.Объем бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

	Расходы- всего

	в том числе:

	Наименование показателя
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов